CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO   Nº 378, DE 2010
(do Deputado EMANUEL FERNANDES )

Requer que seja convidado o
Excelentíssimo Senhor SAMUEL
PINHEIRO GUIMARÃES NETO,
Ministro de Estado da Secretaria de
Assuntos Estratégicos da Presidência
da República (SAE/PR), para, em
audiência pública, detalhar os
programas de sua pasta.

Nos termos do art. 24, IV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja

realizada Audiência Pública, com a presença do Excelentíssimo Senhor SAMUEL

PINHEIRO GUIMARÃES NETO , Ministro de Estado da Secretaria de Assuntos

Estratégicos da Presidência da República (SAE/PR), para detalhar os programas de

sua pasta.

JUSTIFICATIVA

A Audiência Pública aqui proposta visa dar oportunidade aos

parlamentares de nossa Comissão de um conhecimento mais amplo sobre os

programas em andamento na Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da

República.

A Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República, é

responsável pelo planejamento e elaboração de subsídios para formulação de

políticas públicas de longo prazo voltadas ao desenvolvimento nacional, discutindo,

entre outras, as opções estratégicas do País.

Entendemos ser relevante, pois, a presença do Ministro da Secretaria

de Assuntos Estratégicos da Presidência da República (SAE/PR), Samuel Pinheiro

Guimarães Neto, para prestar os necessários esclarecimentos quanto ao grau de

envolvimento de sua pasta com as competências a ela pertinentes, ou seja, I) o

planejamento nacional de longo prazo; II) a discussão das opções estratégicas do

País, considerando a situação presente e as possibilidades do futuro; III) a

articulação com o governo e a sociedade para formular a estratégia nacional de

desenvolvimento de longo prazo; IV) e a elaboração de subsídios para a preparação

de ações de governo.

Sala da Comissão, em          de abril de 2010.

Deputado EMANUEL FERNANDES